— 1 —

鄂交监协〔2022〕8号

关于印发《湖北省交通建设监理协会成立十周年

活动总体方案》的通知

各会员单位：

2022 年是开启全面建成社会主义现代化强国第二个百年奋斗

目标的奋进之年，是实施“十四五”规划的关键之年，也是加快疫

后重振和高质量发展的深化之年，更是党的二十大召开之年。

2022 年是协会成立的十周年，也是协会承前启后，具有特殊

意义的一年。协会从创建之初到发展为如今的湖北省 4A 级协会，

有着 120家会员单位。协会始终遵循着“严格监理、科学检测、优

质服务、廉洁自律”的职业准则，充分发挥协会在行业中提供服务、

反映诉求、规范行为的作用，坚持维护行业和会员单位的合法权益，

不断开拓创新，全面提升监理及检测服务水平，为湖北省交通建设

监理行业高质量发展做出了应有贡献。

为全面总结经验，明确发展方向，以良好的行业风气向十周年

湖 北 省 交 通 建 设 监 理 协 会 文 件

 — 2 —

献礼，协会拟围绕十周年开展系列活动，制定《湖北省交通建设监

理协会成立十周年活动总体方案》。现将活动方案予以印发。

 附件：《湖北省交通建设监理协会成立十周年活动总体方案》

       湖北省交通建设监理协会

               2022年 5月 20日

湖北省交通建设监理协会办公室 2022年 5月 20日

 — 3 —

附件：

湖北省交通建设监理协会成立十周年

活动总体方案

2022年是湖北省交通建设监理协会成立十周年，十年栉风沐

雨，十年春华秋实，湖北交通建设监理、试验检测行业迎来了蓬勃

发展的十年。为总结回顾协会十年来的工作，汇集协会成立以来的

成果和经验，更好的谋划未来的发展，以优异的成绩向党的二十大

胜利召开献礼。协会拟围绕十周年开展系列活动，其具体方案如下：

    一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，以发挥湖北交通运输对“建成支点、走

在前列、谱写新篇”的重要支撑作用为指引，通过组织开展各类纪

念宣传活动，充分展示协会成立 10年来取得的成就，全面回顾协

会自 2012年成立至今的光荣历程、重要经验，展望新时代协会的

光荣使命和远大目标，激励全省交通建设监理、试验检测从业者遵

循“严格监理、科学检测、优质服务、廉洁自律”的职业准则，统

一思想、坚定信心，不忘初心、牢记使命，团结一致。为加快建设

“十四五”规划，开启交通强省新征程，肩负起加快建设交通强国

的时代重任，努力推动湖北交通高质量发展而再立新功。

二、活动内容

（一）汇集一册十周年大事记回顾集。十周年大事记回顾集将

 — 4 —

以文字与照片相结合的形式策划编撰，分为大事记和影像展两部

分，两者互为补充，共同记录协会十年来的发展历程和发展轨迹，

可作为案例资料、宣传资料与历史资料进行展示、宣介、收藏。

1.大事记——通过图文结合的方式，在时间轴上选取协会成

立、探索、发展等各阶段中的若干关键节点，以重点事件进行填充，

形成集人物、技术、创新、交流、荣誉等各类丰富内容在内的回顾

总结，还原协会发展进步的清晰脉络，进一步折射出湖北监理行业

改革创新的时代走向。

2.影像作品——大量搜集整理协会自 2012年成立至今的影像

资料，以时间为序，根据影像内容将其分为人物、工程、活动、荣

誉等不同篇章，通过照片加文字解说的形式，带领观看者回顾协会

一路走来的难忘瞬间，重温那段峥嵘岁月。

（二）制作一本故事集。面向与协会有关的所有人员，以“记

忆十年”为主题，回忆我记忆里的监理、检测行业成长之路，由若

干人点滴记忆汇聚成个人十年发展、企业十年发展、协会十年发展

或湖北交通建设行业十年发展的时光长河。作为协会成立的十周年

献礼，献给所有关心、帮助、支持协会发展的行业内外朋友。

（三）举办监理、试验检测专业技术活动。为庆祝湖北省交通

建设监理协会成立 10周年，大力提升协会的影响力，凸显监理和

试验检测行业人员的专业技术水平，有针对性的开展相关活动。

1.选取部分会员单位，以国家“数字中国”建设为远景目标，

以建设“数字湖北”为载体，以推动建筑业数字化建设高速发展为

依据，以全面促进协会会员单位高品质、快速稳定发展和提供更智

 — 5 —

能高效的监理咨询专业服务为目标，发挥智慧监理项目管理系统导

向作用。让广大监理企业能在日常管理，项目安全、进度、质量管

控上运用“互联网+”和数字化手段发挥新能动。也体现会员单位

在对标一流、追求卓越、服务客户、创造价值工作中的主体地位，

切实增强会员单位可持续发展能力，为把会员单位建设成国内一流

的全过程工程管理服务商提供重要保障。

2.组织开展试验检测技能大比武活动，通过活动的开展，激发

广大技能人才“学技术、练本领、比技能”的热潮。旨在加强全省

检测机构之间的学习交流，提高试验检测机构技术能力和试验检测

水平，促进试验检测管理工作规范化、科学化，为全省试验检测工

作服务经济社会发展提供可靠的技术保障。

（四）组织会员单位省内外“平安百年品质工程”、“四好农

村路”、“重点工程项目”等参观学习。

1.为促进我省“平安百年品质工程”创建工作，提升工程质量

水平，推动我省“十四五”交通建设高质量发展，适时组织广大会

员单位参观省内百年品质工程建设现场以及省内重点工程项目。

2.适时组织广大会员单位学习外省“四好农村路”建设规模、

成果及经验，有针对性的开展与外省企业的经营管理、人才培养等

经验的交流学习。

（五）推出一批成果。经过十年的积累和沉淀，对行业发展过

程中的经验和做法进行总结和归纳。组织出版《湖北省公路工程安

全监理实施细则》、《湖北省高速公路工程建设资料及档案资料编

制管理实施细则》、《湖北省交通建设监理协会智慧监理软件操作

 — 6 —

指南》等成果，供广大会员单位和行业参考。

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各会员单位主要负责人要高度重

视，切实把各项活动列入议事日程，抓紧抓好，并结合本地区、本

单位实际，坚持团结稳定鼓劲、正面宣传为主，面向湖北交通建设

行业、全体会员单位和广大从业者，形成上下联动、整体推进的工

作格局。

（二）把握方向，紧扣主题。要充分认识开展庆祝湖北省交通

建设监理协会成立十周年相关活动的重要意义，通过形式多样、内

容丰富的庆祝活动，进一步增强协会凝聚力。激发广大会员单位和

从业者的自豪感，以为交通事业做贡献为荣的使命感，以肩负建设

交通强国的责任感，锚定目标，砥砺前行，为全面建成社会主义现

代化强国第二个百年奋斗目标而努力。

（三）明确目标，落实责任。各会员单位要积极动员，组织广

大职工参与相关活动，并且策划和开展好本单位的庆祝纪念活动，

要认真研究，做好设计谋划，形成各项活动的具体工作方案，进一

步明晰职责分工，合理安排工作进度，主动聚焦活动目标效果，积

极调动广大职工和从业者的积极性和责任感来抓好工作落实。